
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 61 del 01-10-2020

N. 237 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: MENSA SCUOLA DELL'INFANZIA DI SCHEGGINO. AFFIDAMENTO DIRETTO
FORNITURA GENERI ALIMENTARI E CARNE. A.S. 2020-2021. CIG: ZA22E6172B.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di ottobre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con delibera di G.C. n. 65 del 24.08.2020, è stato approvato il
Piano di assistenza scolastica. A.S. 2020/2021;

- che questo Ente gestisce in proprio la mensa scolastica della Scuola
dell'Infanzia di Scheggino capoluogo;

- che il servizio mensa scolastica non ha necessità di particolari
esigenze alimentari manifestate dagli utenti;

Considerato che gli alunni iscritti alla mensa della Scuola
dell'Infanzia di Scheggino per l'anno Scolastico 2020-2021 risultano
essere n. 18 circa;

Considerato che la fornitura quotidiana dei generi alimentari e della
carne varia in base alle effettive presenze dei bambini alla  mensa
scolastica, rilevate ogni mattina dal personale scolastico;

Visto che con stesso atto di G.C. n. 65/2020 è stato stabilito
l'inizio del servizio mensa scolastica della Scuola dell'Infanzia di
Scheggino per la data del 1 ottobre p.v.;

Considerato che è volontà dell'Amministrazione comunale, così come
negli anni precedenti, per una migliore qualità del servizio mensa,
che la preparazione e lo sporzionamento dei pasti avvenga all'interno
dei locali scolastici appositamente attrezzati e destinati a tale
scopo;

Accertato che occorre provvedere con urgenza ad assicurare la
fornitura dei generi alimentari da ottobre 2020 a giugno 2021,
affinchè vengano preparati i pasti per la mensa scolastica della
Scuola dell'Infanzia di questo comune;

Richiamato l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50 e s. m. e i.;

Visto il regolamento comunale disciplinante i lavori, le forniture ed
i servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 37 del
27.11.2013 in particolare l' art. 16 comma 1) e l'art. 17 lett. u;

Accertato che l'affidamento del servizio in parola ricade nella
fattispecie disciplinata dall'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
18 aprile 2016 n. 50 e s. m. e i. e del regolamento comunale in cui

AREA AMMINISTRATIVA n. 61 del 01-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



vengono individuate le categorie di lavori, beni e servizi da
acquisire in economia;

Considerato che la spesa presunta della fornitura dei generi
alimentari e carne per la mensa scolastica della Scuola dell'Infanzia
di Scheggino per l'anno scolastico 2020/2021 è stimata in Euro
5.000,00 iva compresa;

Considerato l'importo esiguo della prestazione richiesta si ritiene
necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare
inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;

Dato atto inoltre che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto
secondo le procedure semplificate di cui al citato art.36, comma 2,
lettera A) del D. Lgs n. 50/2016, rispettano i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, e assicurano
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese;

Dato atto inoltre, che nel territorio comunale, a seguito degli eventi
sismici del 2016 e seguenti, le attività commerciali locali hanno
subìto un notevole danno economico;

Ritenuto di incentivare le piccole attività locali, soprattutto quando
queste forniscono servizi di prima necessità, in mancanza dei quali si
rischierebbe l'abbandono e l'impoverimento del territorio;

Richiamato l’art. 144 del D. Lgs 50/2016 che così dispone: “I servizi
di ristorazione indicati nell'allegato IX sono aggiudicati secondo
quanto disposto dall'articolo 95, comma 3. La valutazione dell'offerta
tecnica tiene conto, in particolare, degli aspetti relativi a fattori
quali la qualità dei generi alimentari con particolare riferimento a
quella di prodotti biologici, tipici e tradizionali, di quelli a
denominazione protetta, nonché di quelli provenienti da sistemi di
filiera corta e da operatori dell'agricoltura sociale, il rispetto
delle disposizioni ambientali in materia di green economy, dei criteri
ambientali minimi pertinenti di cui all'articolo 34 del presente
codice e della qualità della
formazione degli operatori. Sono fatte salve le disposizioni di cui
all'articolo 4, comma 5-quater del decreto legge 12 settembre 2013, n.
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n.
128 nonché di cui all'articolo 6, comma 1, della legge 18 agosto 2015,
n. 141”.

Visto il Foglio patti e condizioni (All. 1) e la Lista delle forniture
(All. 2) in allegato e che si approvano con il presente atto;

Ritenuto di richiedere la miglior offerta-preventivo per la fornitura
di generi alimentari e carne, alla ditta FA.MA. Srls – Via di Borgo n.
38 – Scheggino (PG) dedita alla vendita di generi alimentari e carne,
al fine di acquistare quanto necessario per il Servizio Mensa della
suddetta scuola;

Richiamata la nota Prot. n. 4889 del 25.09.2020, inviata alla Ditta
FA.MA. SRLS Via di Borgo n. 38  - Scheggino (PG)per la migliore
offerta - preventivo per la fornitura di cui in oggetto;

Visto il preventivo ricevuto dalla Ditta FA.MA. SRLS - Via di Borgo n.
38 – Scheggino (PG) CF/P.IVA 03643910544 , acquisito al Prot. n. 4947
di questo Ente in data 01.10.2020, che risulta essere di Euro 4.759,30
(quattromilasettecentocinquantanove/30) Iva compresa;

Accertato che l’offerta economica della Ditta FA.MA. Srls di Scheggino
(PG) risulta essere congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Tenuto conto che la Ditta  FA.MA. SRLS di Scheggino (PG) garantisce
anche la fornitura di prodotti locali, cosiddetti "a Km 0",

AREA AMMINISTRATIVA n. 61 del 01-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



garantendone la qualità e la varietà, evitando costi di trasporto e
osservando criteri di rispetto e salvaguardia dell'ambiente;

Tenuto conto altresì del fatto che la presenza sul territorio della
Ditta fornitrice delle derrate alimentari consente di approvvigionarsi
immediatamente di generi alimentari che si rendessero necessari con
urgenza, in base alle varie esigenze del servizio;

Dato atto che la Ditta FA.MA. Srls di Scheggino (PG) è già risultata
aggiudicataria della fornitura di generi alimentari e carne, per il
servizio in parola, dimostrando correttezza e competenza
nell'esecuzione della fornitura, oltre a serietà e precisione nella
consegna dei materiali richiesti, previsti nel menù della mensa
scolastica;

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico;

Considerato che per la fornitura in questione, che concerne
l'approvvigionamento di generi alimentari e carne, e' accertato che la
ditta suindicata, trattandosi di abituale fornitore, ha sempre
rispettato le condizioni stabilite e ha fornito con puntualità e
precisione le materie previste dal menù scolastico fornito dall'Ente,
garantendone la prima qualità ponendo particolare attenzione alla
freschezza ed integrità degli alimenti;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della
fornitura di generi alimentari e carne  alla Ditta FA.MA. SRLS di
Scheggino, per la mensa della Scuola dell'Infanzia di Scheggino per
l'anno Scolastico 2020/2021 per l'importo totale di Euro 4.759,30 IVA
inclusa;

Ritenuto inoltre di procedere all'impegno di spesa impegnando
l'importo di Euro 4.759,30 Iva di legge compresa, per l'acquisto dei
generi alimentari al Cap.804 "Spese per la refezione" del corrente
esercizio finanziario;

Considerato che, ai sensi dell'art.183 del D. Lgs. n.267/2000, l'atto
comporta impegno di spesa e che pertanto lo stesso è trasmesso al
responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Accertato che il presente atto, in assenza del Resp.le dell’area Amm.va
del Comune di Scheggino, e’ stato adottato dal Segretario Comunale;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato con delibera di C.C. n. 37 del 27.11.2013;

TUTTO ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di prendere atto dell’offerta economica della Ditta FA.MA. SRLS -1.
Via di Borgo n. 38 – Scheggino (PG) CF/P.IVA 03643910544 ,
acquisito al Prot. n. 4947 di questo Ente in data 01.10.2020, di
Euro 4.759,30 (quattromilasettecentocinquantanove/30) Iva compresa

Di affidare alla Ditta FA.MA SRLS - Via di Borgo n. 38- Scheggino2.
(PG)la fornitura dei generi alimentari e carne, per il servizio di
mensa della Scuola dell'Infanzia di Scheggino, per l'anno
Scolastico 2020/2021, per un importo massimo di Euro 4.759,30 Iva
compresa.

AREA AMMINISTRATIVA n. 61 del 01-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di stabilire che il suddetto appalto riguarda il periodo dal3.
05/10/2020 al 30/06/2021, salvo nuove disposizioni.

Di dare atto che:4.
- oggetto del contratto è: Fornitura generi alimentari e carne;
- Il fine da perseguire: garantire il servizio mensa per la Scuola
dell’Infanzia di Scheggino A.S. 2020-2021;
- che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nel
Foglio patti e condizioni (All. 1) e nella Lista delle forniture
(Allegato 2) debitamente sottoscritti ed acquisiti al Prot. n.
4947/2020;
- che la durata del contratto decorre dal 05 ottobre 2020 e termina
il 30 giugno 2021;
- la modalità di scelta del contraente è avvenuta con affidamento
diretto ai sensi dell'articolo, n. 36  comma 2, lett. a) del D.
Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- l'offerta economica è congrua e vantaggiosa per l'Ente;
- che  la fornitura oggetto di affidamento non è frazionabile in
lotti ai sensi dell'art. 2, comma 1.bis sia per l'esiguità
dell'importo sia perché trattasi di servizio omogeneo la cui
suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi allo stesso;
- per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per chi lo  adotta;

Di approvare il Foglio patti e condizioni (All. 1) e la “Lista5.
delle forniture” (All. 2) allegati al presente atto e che
costituiscono parte integrante e sostanziale.

Di impegnare la presunta spesa di Euro 4.759,30 Iva di legge6.
compresa,  a favore della Ditta FA.MA. SRLS - Via di Borgo n. 38-
Scheggino (PG) per l'acquisto dei generi alimentari e carne, nel
periodo 5 ottobre 2020 – 30 giugno 2021.

Di dare atto che la somma di Euro 4.759,30 Iva compresa trova7.
imputazione al Cap.804 "Spese per la refezione" del bilancio
corrente esercizio finanziario, che offre la necessaria
disponibilità, di cui Euro 3.297,44 risultanti dalle economie del
precedente impegno DD n. 17 del 09.03.2020 ed Euro 1.461,86 del
bilancio corrente esercizio finanziario, che offre la necessaria
disponibilità.

Di dare atto altresì, al fine di assolvere agli obblighi sulla8.
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della
legge n. 136/2010, che il Codice Identificativo di Gara:
ZA22E6172B.

Di dare atto che al fine di  rispettare le regole sulla9.
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L.
136/2010 e s.m. e i., la stazione appaltante provvederà ad
effettuare il pagamento attraverso la propria tesoreria,
esclusivamente mediante il conto dedicato.

Di trasmettere il presente atto all'ufficio finanziario per gli10.
adempimenti di competenza.

==================================================

  p.IL RESP. DELL'AREA AMM.VA
   IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr.ssa Roberta Isidori

AREA AMMINISTRATIVA n. 61 del 01-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,01-10-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 540 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  12-11-2020  al 27-11-2020

Dalla Residenza Municipale, 12-11-2020

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 12-11-2020

       IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dr.ssa Roberta Isidori

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 61 del 01-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


